
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1961/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  TERÇA – 25 DE MARÇO DE 2025 

EXECUTIVO

        ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025 .................................................................................................................................................................................... 2
        ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº019 /2024 .................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025 .................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 120 DE 24 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 121 DE 25 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 122 DE 25 DE MARÇO DE 2025.   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em ......................................................................... 4
        PORTARIA Nº 123 DE 12 DE MARÇO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 4

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1961/2025 – 25 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025
 

 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2025, PROCESSO ADMINSTRATIVO

Nº 037/2025 - publicado na edição nº 1960/2025 página 02, Segunda-feira, 24 de março de 2025, no Diário Oficial do Município, na Publicação

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2025. Onde se lê: Mailson Neves Sousa - Leia-se: Adriano Santana Moura,Passagem Franca 25 março de de

2025.

Identificador: 790-8a032b7a9bc27f54277c77bf9ec7a44ed0f6b7f9

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº019 /2024
 

 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2024 - REF.:TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATORIO

MODALIDADE PREGAO ELETRONICO Nº 025/2023, PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 001.2012/2023- publicado na edição nº 1935/2025 página

02, Segunda-feira, 17 de feverero de 2025, no Diário Oficial do Município, na Publicação EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2024. Onde se lê: R$

363.590,00 (Trezentos e sessenta e três mil, quinhentos e noventa reais) - Leia-se: R$ 1.306,750,00 (um milhão, trezentos e seis mil, setecentos e

cinquenta reais). Passagem Franca-ma, 25 de março de 2025.

Identificador: 1339-5e7c7c083c1ffad0948b812389c1a9cf1c19d4fa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025
 

 

REF : Processo n.º 023/2025- PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL

DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa - PRISMA

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 15.263.327/0001-23 -

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de fornecimento de link de internet dedicado para atendimento

das necessidades das Secretarias Municipais, conforme especificações

e quantitativos descritos neste documento, de interesse da Prefeitura

Municipal de Passagem Franca – MA, VALOR GLOBAL: R$ 28.623,00

(vinte e oito mil, seiscentos e vinte e três reais) – DOTAÇAO

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA - 02 PODER EXECUTIVO - 02 03 SECRETARIA

ADMINISTRAÇÃO 020300 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO - 04

Administração - 04 122 Administração Geral 04 122 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR - 04 122 0003 2014

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 00 001.001 Recursos Próprios do

município - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data

de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. ASSINAM:

FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA – MA, pela

CONTRATANTE e ROBSON PEREIRA ASSUNÇÃO - EMPRESA

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pela CONTRATADA.

Passagem Franca - MA, 19 de março de 2025.
TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 790-d73f9c8abfdc6f104a4a8365abc859e0430ca807

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025
 

 

REF : Processo n.º 023/2025- PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇAO DE PASSAGEM FRANCA – MA , através do FUNDO DE

MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO BASICA E

DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSINAIS DA EDUCAÇAO-FUNDEB e

a empresa - PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº

15.263.327/0001-23 - OBJETO: contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de fornecimento de link de internet dedicado

para atendimento das necessidades das Secretarias Municipais,

conforme especificações e quantitativos descritos neste documento, de

interesse da Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA, VALOR

GLOBAL: R$ 38.164,00 (trinta e oito mil, cento e sessenta e quatro

reais) – DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB - 02 PODER

EXECUTIVO - 02 16 FUNDEB - 021600 FUNDEB - 12 Educação - 12

361 Ensino Fundamental - 12 361 0123 implantação de oficinas

pedagógicas de educação - 12 361 0123 2112 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO -

FUNDAMENTAL - 30% - 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 001.001 Recursos Próprios do

Município - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data

de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. ASSINAM:

MÁRCIA MENEZES SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA-MA, pela CONTRATANTE e

ROBSON PEREIRA ASSUNÇÃO – REPRESENTANTE DA EMPRESA

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pela CONTRATADA.

Passagem Franca - MA, 19 de março de 2025.
TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 790-31d7e576c683214212de1d67703c8d38ce5a7a62

   2/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1961/2025 – 25 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025
 

 

REF : Processo n.º 023/2025- PARTES: A SECREATRIA MUNICIPAL

DE SAUDE DE PASSAGEM FRANCA – MA , através do FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE DE PASSAGEM FRANCA-MA e a empresa -

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 15.263.327/0001-23

- OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de fornecimento de link de internet dedicado para atendimento

das necessidades das Secretarias Municipais, conforme especificações

e quantitativos descritos neste documento, de interesse da Prefeitura

Municipal de Passagem Franca – MA, VALOR GLOBAL: R$ 28.623,00

(vinte e oito mil, seiscentos e vinte e três reais) – DOTAÇAO

ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 02 PODER

EXECUTIVO - 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 021700 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 Saúde - 10 301 Atenção Básica - 10 301

0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR - 10 301 0003

2069 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO

FMS - 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA - 001.001 Recursos Próprios do Município - PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. ASSINAM: GEANE CARDOSO

MENEZES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSAGEM

FRANCA-MA, pela CONTRATANTE e ROBSON PEREIRA

ASSUNÇÃO - EMPRESA PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pela

CONTRATADA.

Passagem Franca - MA, 19 de março de 2025.
TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 790-6d5169bcae065ff3998c7365ef91cf797dcfcdc4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025
 

 

REF : Processo n.º 023/2025- PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PASSAGEM FRANCA – MA, através da

FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL DE PASSAGEM

FRANCA – MA e a empresa - PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA,

CNPJ nº 15.263.327/0001-23 - OBJETO: contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de fornecimento de link de

internet dedicado para atendimento das necessidades das Secretarias

Municipais, conforme especificações e quantitativos descritos neste

documento, de interesse da Prefeitura Municipal de Passagem Franca –

MA, VALOR GLOBAL: R$ 19.082,00 (dezenove mil e oitenta e dois

reais) – DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 5 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - 02 PODER EXECUTIVO - 02 18 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 021800 FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 Assistência Social - 08 244 Assistência

Comunitária - 08 244 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR - 08 244 0003 2028 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA - 001.001 Recursos Próprios do Município - PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. ASSINAM: MARTHA PORTO

ASSUNÇÃO COUTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

DE SOCIAL DE PASSAGEM FRANCA-MA, pela CONTRATANTE e

ROBSON PEREIRA ASSUNÇÃO - EMPRESA PRISMA

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pela CONTRATADA.

Passagem Franca - MA, 19 de março de 2025.
TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 790-e9e6977407ab3825b4e0c78a404359d0fabde634

PORTARIA Nº 120 DE 24 DE MARÇO DE 2025
 

PORTARIA Nº 120 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a relotação e/ou remoção do Servidor que menciona,

e das outras providências. 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais.

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção se constitui em

instrumento inerente à prerrogativa de auto-organização do Poder,

garantindo a eficiência do serviço público;

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção é um ato discricionário

da Administração Pública e, assim sendo atrelado à conveniência e à

oportunidade;

CONSIDERANDO que em prol do interesse do serviço público, a

Administração Pública poderá movimentar seus servidores de uma

unidade para outra, dentro do órgão ou entidade a que pertença,

sempre sobrepondo o interesse da coletividade à conveniência do

servido

RESOLVE

Art. 1º - RELOTAR o servidor SANDOVAL PORTO NETO, servidor

público efetivo deste Município, matrícula nº 0004621, onde ocupa o

cargo de VIGIA, lotado inicialmente junto a Creche Mario Fernandes de

Oliveira, para exercer suas funções junto a Escola Municipal Professor

Raimundo Másculo Saraiva da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 24 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 790-bd4039f78e972fb488976ad5643ef68a915d4b98

PORTARIA Nº 121 DE 25 DE MARÇO DE 2025
 

PORTARIA Nº 121 DE 25 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

   3/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1961/2025 – 25 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

Art. 1º - Nomear KLEBER PEREIRA COSTA, portador da Carteira de

Identidade nº **9407***, SESP/MA, e CPF nº ***.528.873-**, para exercer

o cargo em comissão de Tesoureiro, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 25 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal

Identificador: 790-f6b42c6472a66ae86ed8bf4e68c46cccfd79634c

PORTARIA Nº 122 DE 25 DE MARÇO DE 2025. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO
para cargo de livre provimento em

 

PORTARIA Nº 122 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear HELINE SILVA GUIMARAES, portadora da Carteira de

Identidade nº **1046620110***, SESP/MA, e CPF nº ***.155.963-**,

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Obras, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 1º de  março de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca,

25 de março de 2025.

 ______________________________

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1351-7f7fd6979d7d6d9ac9fea53745a857450de7b0a4

PORTARIA Nº 123 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
 

PORTARIA Nº 123 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO para desempenhar a função de

Coordenador de Jogos Escolares Municipais.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR SEBASTIÃO SILVA PEREIRA, portador da

Carteira de Identidade SSP/MA e CPF nº ***.065.453-**, lotado na

Secretária de Educação, para desempenhar a função de Coordenador

de Jogos Escolares Municipais perante a Administração Pública deste

Município.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 25 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 790-e2fe82a3d686a810c153d276cd6cfef93bb375e3

   4/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1961/2025 – 25 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-26 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025
	ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº019 /2024
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025
	PORTARIA Nº 120 DE 24 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 121 DE 25 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 122 DE 25 DE MARÇO DE 2025.   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em
	PORTARIA Nº 123 DE 12 DE MARÇO DE 2025.

		2025-03-26T03:09:08+0000




